



中國聯通股份有限公司 (股份編號：762)

(根據公司條例在香港註冊成立之有限責任公司)

## 公 佈

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零零六年九月三十日止首三季度未經審核的綜合業績。

### 集團業績

中國聯通股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及其子公司(「本集團」)截至二零零六年九月三十日止首三季度未經審核的綜合業績。

未經審核簡明綜合資產負債表

二零零六年九月三十日

(單位：人民幣千元)

	附註	未經審核 二零零六年 九月三十日	經審核 二零零五年 十二月三十一日
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
固定資產		114,720,666	116,056,432
商譽		3,143,983	3,143,983
其它資產		6,427,457	7,818,583
遞延所得稅資產		771,553	335,234
		125,063,659	127,354,232
<b>流動資產</b>			
存貨		2,268,274	2,107,812
應收賬款，淨值		3,759,104	4,548,429
預付賬款及其它流動資產		2,295,471	2,342,467
應收境內運營商款		272,433	138,485
應收關聯公司款		170,723	384,531
短期銀行存款		118,599	282,457
現金及現金等價物		10,921,937	5,471,576
		19,806,541	15,275,757
<b>總資產</b>		144,870,200	142,629,989
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔有資本及儲備</b>			
股本		1,336,769	1,333,621
股本溢價		52,776,036	52,601,014
儲備		2,909,704	2,827,331
留存收益			
— 擬派2005年末期股息		—	1,383,169
— 其它		22,327,118	18,139,210
		79,349,627	76,284,345

少數股東權益		4,944	2,734
		<u>79,354,571</u>	<u>76,287,079</u>
<b>總權益</b>			
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
長期銀行借款		5,028,574	11,981,518
可換股債券	3	8,210,580	—
融資租賃負債		20,594	145,367
遞延所得稅負債		5,462	5,613
遞延收入		2,585,829	3,348,232
		<u>15,851,039</u>	<u>15,480,730</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及預提費用		25,414,420	18,526,628
應交稅金		1,652,047	1,016,128
應付境內運營商款		1,021,748	822,006
應付中國聯合通信有限公司款		22,431	38,094
應付關聯公司款		331,895	116,621
短期債券		7,030,575	9,865,900
短期銀行借款		317,000	7,024,358
一年內到期的長期銀行借款		4,786,638	5,145,190
一年內到期的融資租賃負債		173,228	420,631
預收賬款		8,914,608	7,886,624
		<u>49,664,590</u>	<u>50,862,180</u>
<b>總負債</b>		<u>65,515,629</u>	<u>66,342,910</u>
<b>總權益及負債</b>		<u>144,870,200</u>	<u>142,629,989</u>
<b>淨流動負債</b>		<u>(29,858,049)</u>	<u>(35,586,423)</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>95,205,610</u>	<u>91,767,809</u>

未經審核簡明綜合損益表

截至二零零六年九月三十日止九個月期間

(單位：人民幣千元，每股數除外)

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止九個月期間 二零零六年	二零零五年
收入(營業額)			
GSM業務收入		44,350,911	38,837,090
CDMA業務收入		20,479,064	20,824,929
數據及互聯網業務收入		1,738,128	2,363,735
長途業務收入		680,524	1,221,355
		<hr/>	<hr/>
服務收入合計		67,248,627	63,247,109
銷售通信產品收入		2,985,446	2,030,526
		<hr/>	<hr/>
收入合計	4	70,234,073	65,277,635
線路與網絡容量租賃		(6,571,088)	(6,647,441)
網間結算成本		(7,016,313)	(6,302,666)
折舊及攤銷		(16,814,358)	(15,075,603)
人工成本		(5,005,162)	(3,985,166)
銷售費用		(14,613,740)	(15,583,210)
管理費用及其它		(9,818,298)	(8,774,108)
銷售通信產品成本		(3,562,523)	(2,624,953)
可換股債券之公允值虧損	3	(225,788)	—
財務費用		(607,669)	(834,861)
利息收入		176,255	60,059
淨其它收入		8,189	16,868
		<hr/>	<hr/>
稅前利潤	4	6,183,578	5,526,554
所得稅		(1,992,484)	(1,730,126)
		<hr/>	<hr/>
本期盈利		<u>4,191,094</u>	<u>3,796,428</u>

應佔：

本公司權益持有人		4,188,884	3,796,428
少數股東權益		2,210	—
		<u>4,191,094</u>	<u>3,796,428</u>
每股淨利潤－基本 (人民幣元)	2	<u>0.333</u>	<u>0.302</u>
每股淨利潤－攤薄 (人民幣元)	2	<u>0.332</u>	<u>0.301</u>

未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零零六年九月三十日止九個月期間

(單位：人民幣千元)

	未經審核	
	截至九月三十日止九個月期間 二零零六年	二零零五年
經營活動所產生的淨現金流入	<u>27,114,092</u>	<u>23,360,411</u>
投資活動所支付的淨現金	<u>(11,849,641)</u>	<u>(12,846,511)</u>
融資活動所支付的淨現金	<u>(9,814,090)</u>	<u>(7,005,693)</u>
現金及現金等價物淨增加	5,450,361	3,508,207
現金及現金等價物，期初餘額	<u>5,471,576</u>	<u>4,629,553</u>
現金及現金等價物，期末餘額	<u>10,921,937</u>	<u>8,137,760</u>
現金及現金等價物分析：		
現金結餘	4,058	7,087
銀行結餘	<u>10,917,879</u>	<u>8,130,673</u>
	<u>10,921,937</u>	<u>8,137,760</u>

附註(除另有說明外，以人民幣為單位)

### 1. 編製基準

中國聯通股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的。本公司主營業務為投資控股，本公司的子公司主要在中國提供GSM和CDMA移動電話、長途、數據及互聯網業務。GSM和CDMA業務以下合稱「移動業務」。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。公司註冊地址是香港中環皇后大道中99號中環中心75層。

於二零零六年九月三十日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣298.6億元(二零零五年十二月三十一日：人民幣355.9億元)。考慮到可得到的融資方式及從經營活動中持續取得的淨現金流入，本集團有足夠的資金以滿足營運資金和償債所需。因此，本集團截至二零零六年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明綜合財務報表乃按持續經營基礎編製。

編製截至二零零六年九月三十日止九個月期間未經審核簡明綜合賬目採用之會計政策與二零零五年的年度報告附註2及二零零六年的中期報告附註3一致。

### 2. 每股基本及攤薄盈利

截至二零零六年和二零零五年九月三十日止九個月期間的每股基本盈利通過將股東應佔利潤約人民幣4,188,884,000元和人民幣3,796,428,000元分別除以該期間普通股加權平均數12,583,944,000股和12,569,263,000股計算。

截至二零零六年和二零零五年九月三十日止九個月期間的每股攤薄盈利是按照經調整股東應佔利潤除以就所有可能攤薄普通股的影響作出調整後的普通股加權平均數計算。所有可能攤薄股股份是從(i)經修訂後的全球發售股份前的期權計劃下授予的股份期權；(ii)經修訂後期權計劃下授予的股份期權及；(iii)可換股債券而產生。截至二零零六年及二零零五年九月三十日止九個月期間，所有可能攤薄股股份如轉換成普通股，將減少每股股東應佔利潤。

### 3. 可換股債券

於二零零六年七月五日，本公司發行本金總額十億美元的零票息可換股債券(「可換股債券」)。債券持有人有權自發行日後首個周年日(包括該日)起至二零零九年七月五日(即債券到期日)七日前之日的香港營業時間結束時止期間以每股8.63港元(約每股1.11美元)之換股價將債券轉換為本公司每股面值0.10港元之股份。換股價將可就股份的合併、分拆或重新分類，利潤或儲備的資本化，供股和其它有相同性質的攤薄事件作出調整。除非之前已被贖回、轉換或收購及註銷，可換股債券將於二零零九年七月五日以本金額之104.26%贖回。

在二零零七年七月五日之後任何時間，或者如可換股債券協議所指於出現有關事件時，可換股債券持有人可自由地將其名下登記的任何債券出讓或轉讓給任何第三方，條件是不得出讓或轉讓給下列任何人：(i)中國境內固線或移動電信運營商(「競爭運營商」)；或(ii)競爭運營商的直接或間接關聯公司。

於二零零八年七月五日(「賣出期權日」)，債券持有人將有權自行選擇要求本公司按等於債券本金額102.82%的價格，贖回其於賣出期權日持有的全部或一部份可換股債券。若要行使該權利，相關可換股債券的持有人必須於賣出期權日的至少40日之前交付其贖回通知及待贖回債券的可換股債券憑證。

由於本集團之功能貨幣為人民幣，行使以港元結算的可換股債券的轉換選擇權將不會以固定金額之人民幣現金轉換為固定數量的股本工具進行交收。內含的轉換選擇權因此需從主合約分離，並確認為衍生工具引起之負債，以公允值透過損益入賬。

(i) 衍生工具引起之負債成份

債券的衍生工具引起之負債公允值是採用二項式模型計算。於二零零六年七月五日(即債券發行日)及二零零六年九月三十日，每一轉換選擇權的公允值分別為港元0.96及港元1.21。

因為二項式模型需輸入具有主觀性的假設值(包括股價波幅)，故所輸入具主觀性的假設值變動可對公允值估計產生重大影響。在本期內，本公司股價上升，債券衍生工具引起之負債的公允值亦相應增長，導致約人民幣225,788,000元之公允值虧損於損益表內作「可換股債券之公允值虧損」確認。

(ii) 債務成份

主合約(即債務成份)的最初賬面值為於二零零六年七月五日將內含衍生工具引起之負債成份的公允值自發行價格中分開呈列後的剩餘數額，並隨後按攤銷餘額列賬。利息支出按實際利率法就此經調整債務成份採用5.53%之實際利率計算。倘上述衍生工具引起之負債成份並無分開呈列及此債券整體視為債務成份，則實際利率將為1.46%。

(iii) 衍生工具引起之負債及債務成份之分析如下：

	人民幣
可換股債券：	
於期內發行之可換股債券之面值	7,908,748,000
減：於發行日由衍生工具引起之負債成份	(877,500,000)
	<u>7,031,248,000</u>
減：發行成本	(14,236,000)
於發行日之債務成份	<u><u>7,017,012,000</u></u>
於發行日轉換選擇權數量	<u><u>899,745,075</u></u>
於二零零六年九月三十日之賬面值：	
衍生工具引起之負債成份	1,100,088,000
債務成份	<u><u>7,110,492,000</u></u>
	<u><u>8,210,580,000</u></u>

截至二零零六年九月三十日，沒有可換股債券轉為本公司股本。

#### 4. 關連交易

截至二零零六年九月三十日止九個月期間，本集團與中國聯合通信有限公司（「聯通集團」）及其子公司發生的持續性關連交易中，計入收入（營業額）約人民幣192,556,000元（截至二零零五年九月三十日止九個月期間：約人民幣191,868,000元）及成本費用約人民幣6,641,739,000元（截至二零零五年九月三十日止九個月期間：約人民幣6,371,097,000元）。

### 財務概要

二零零六年首三季度，本公司繼續深化發展模式轉型，著力提高發展質量，全面加強內控管理，各項業務保持穩定發展。

#### 一、收入

二零零六年首三季度，本集團收入繼續保持平穩增長勢頭，實現營業收入人民幣702.3億元，比上年同期增長7.6%，其中服務收入人民幣672.5億元，比上年同期增長6.3%。

GSM移動通信業務服務收入人民幣443.5億元，平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為233.4分鐘，平均每月每戶收入(ARPU)為人民幣49.7元。CDMA移動通信業務服務收入人民幣204.8億元，平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為274.8分鐘，平均每月每戶收入(ARPU)為人民幣66.8元。長途、數據和互聯網業務服務收入人民幣24.2億元。

#### 二、成本費用

二零零六年首三季度，本集團共發生成本費用人民幣640.5億元，比上年同期增長7.2%，低於營業收入增長幅度。其中，折舊及攤銷人民幣168.1億元，比上年同期增長11.5%，銷售費用人民幣146.1億元，比上年同期下降6.2%。

於二零零六年七月五日，本公司發行本金總額十億美元的零票息可換股債券。期內，由於本公司股價上升，按香港會計準則第32及39條的規定，債券的衍生工具引起之負債的公允值變動引起之虧損約人民幣2.3億元，已反映於本首三季度的損益表內，此項虧損將減少本期利潤但並沒有實際現金流支出。

#### 三、盈利情況

二零零六年首三季度，本集團實現稅前利潤人民幣61.8億元，比上年同期增長11.9%。其中，GSM移動通信業務稅前利潤為人民幣56.5億元，CDMA移動通信業務稅前利潤為人民幣6.8億元，長途、數據和互聯網業務稅前利潤為人民幣2.3億元。

首三季度實現淨利潤人民幣41.9億元，比上年同期增長10.4%，每股盈利達到人民幣0.333元。



首三季度調整後EBITDA(附註1)為人民幣236.5億元，比上年同期增長10.7%；調整後EBITDA率(即：調整後EBITDA佔收入的百分率)為33.7%，比上年同期提高1個百分點。

附註1：調整後EBITDA反映了在扣除可換股債券之公允值虧損、利息收入、財務費用、淨其它收入、所得稅和折舊及攤銷前的期間盈利。

## 發展展望

本公司將繼續堅持理性、務實、積極的策略，加大市場開拓力度，加快提高服務質量，加強內控管理，切實提高發展質量和綜合競爭實力，增強公司的可持續發展能力。

## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零零六年九月三十日止首三季度的財務報表及概要乃按本集團內部數據及管理賬目作出，此等數據和賬目並未有經過核數師的審閱或審核，截至二零零五年九月三十日止期間的財務報表摘錄自本集團已披露的未經審計的財務報表；而截至二零零五年十二月三十一日止年度的財務報表摘錄自本集團二零零五年年報內經審計的財務報表。投資者應小心以免不恰當地依賴二零零六年九月三十日止首三季度的數字，數據及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

承董事會命  
中國聯通股份有限公司  
朱嘉儀  
公司秘書

香港，二零零六年十月二十六日

於本公佈日期，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事：常小兵、尚冰、佟吉祿、李建國、楊小偉、李正茂、李剛及張鈞安

非執行董事：呂建國

獨立非執行董事：吳敬璉、單偉建、張永霖及黃偉明

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。